Il primo principio e il più generale di tutta la conoscenza – *Me variarum rerum conscium esse* – è quello secondo cui si ha coscienza di cose diverse e che si riassume nel fatto di possedere una *Mens* o *Conscientia*: “hoc meum scire, hoc notum mihi esse, hoc conscium, quod in me experior, quod etiam nullo modo negari possum (...) pro primo principio, vel pro prima experientia, mihi notissima, assumo”.<sup>54</sup> Il primo principio è il fatto stesso di

---

<sup>53</sup> Ibid., *Praefatio*, XXI; trad. p. 42-43: “1. *J’ai conscience de diverses choses*. C’est là le principe premier et général de toute notre connaissance. 2. *Je suis affecté agréablement par certaines choses, désagréablement par d’autres*. C’est le principe premier d’où la connaissance du bien et du mal, autrement dit toute la doctrine morale, tire son origine. 3. *Il y a des choses que je peux concevoir* ou saisir par la pensée; *il y en a d’autres que je ne puis concevoir d’aucune manière*, c’est-à-dire qu’elles son contradictoires et sont impensables pour moi. C’est le principe premier d’où découle toute connaissance du vrai et du faux. 4. *Enfin je remarque diverses choses au moyen des sens externes, et pareillement au moyen de représentations intérieures et de passions*. C’est le principe premier d’où provient tout ce que nous devons à la seule expérience”.

<sup>54</sup> Ibid., *Pars tertia*, p. 291; trad., p. 250: “Je tiens ce savoir, cet avoir-connaissance, cet être-conscient dont je fais l’expérience en moi-même, et qu’en plus je ne puis nier en aucune manière (...) pour le premier principe, ou pour la première expérience, celle qui m’est la plus connue”. Nello stesso luogo, Tschirnhaus chiarisce il rapporto di questo principio, così formulato, con quello cartesiano. Egli né afferma né nega che questo ‘essere consci’, o come lo chiama Descartes, questo “pensare” (*cogitare*) sia qualcosa *a priori*. Egli ritiene, al contrario, che da questa stessa esperienza prima ed evidente, conosciamo di noi stessi soltanto l’esistenza, non la natura del pensare che rimane qualcosa di oscuro. Questa parte conclusiva del trattato è contenuta anche in una lettera a Leibniz del 27 maggio 1682, in cui Tschirnhaus si qualifica come un *Magnus Haereticus*. Cfr. *Tschirnhaus an Leibniz*, Paris, 27 Mai 1682, in G. W. Leibniz, *Sämtliche Schriften und Briefe*, Berlin, Akademie Verlag, 2006, Reihe II, Bd. 1, p. 829: “1. Quod conscius sim seu quod conscientiam habeam; sed ut dixi, hoc saltem Mihi cognitum esse, ut primam aliquam et notissimam experientiam, non ut Cartesius vult, quod ideo conscium hoc esse, seu ut ille vocat cogitare, Mihi res sua natura si[t] cognita, imo magis cognita omnibus aliis rebus; credo etenim hoc admodum obscurum esse; et non secus ac licet dolor mihi res experientia notissima, interim natura ejus forte aequae obscura quam quid sit cogitatio; Hinc colliges quam Magnus Haereticus factus fuerim in Philosophia Cartesii et Spinosae etc.”.